C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º____, DE 2013.

(DO DEPUTADO ROBERTO BALESTRA)

Solicita realização de Audiência Pública - com o

convite ao Ministro da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, Senhor Antônio Eustáquio

Andrade Ferreira; o Diretor do Departamento de

Proteção Comercial do Ministério do

Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior –

MDIC -, Senhor Felipe Hees; o Diretor da Secretaria

de Comércio Exterior do MDIC, Senhor Daniel

Marteleto Godinho; o Presidente da Associação

Nacional de Produtores de Alho, Senhor Rafael

Corsine; e o Presidente da Associação Goiana de

Produtores e Comerciantes de Alho, Senhor Fábio

Sebastião Dias de Matos - para prestar

esclarecimentos e discutir as consequências do

Dumping do Alho da China, com cobrança

diferenciada por empresa.

 Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 58, § 2º, incisos II e V, da Constituição Federal; dos
arts. 24, incisos III e VII; 32, inciso I, “a”; 117, inciso VIII; e 255 a 258, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência
que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja determinada a realização de
audiência pública, em data a ser agendada, com a finalidade de prestar
esclarecimentos e discutir as consequências do Dumping do alho da China,
com cobrança diferenciada por empresa.

 Assim, sugere-se que seja convidado a comparecer perante este órgão
técnico, para prestar esclarecimentos sobre o tema, o Ministro da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, Senhor Antônio Eustáquio Andrade Ferreira; o
Diretor do Departamento de Proteção Comercial do Ministério do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC -, Senhor Felipe Hees;
o Diretor da Secretaria de Comércio Exterior do MDIC, Senhor Daniel Marteleto
Godinho; o Presidente da Associação Nacional de Produtores de Alho, Senhor
Rafael Corsine; e o Presidente da Associação Goiana de Produtores e
Comerciantes de Alho, Senhor Fábio Sebastião Dias de Matos.

JUSTIFICAÇÃO

 O referido Dumping traz prejuízos, com a cobrança diferenciada para
algumas empresas, a toda a cadeia, desde a produção até a comercialização,
com consequências danosas igualmente para o consumidor.

Sala das Comissões, em __28___ de agosto de 2013.

DEPUTADO ROBERTO BALESTRA

PP/GO